UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Campus Universitário de Goiabeiras/Avenida Fernando Ferrari, 514
29.075-910 – Vitória/ES – Tel.: (027) 4009-7755

ATA DA  REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA  DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO DIA 02 DE MARÇO DE DOIS MIL E QUINZE, ÀS NOVE HORAS,
NA  SALA  DE  REUNIÕES  DA  PRÓ-REITORIA  DE  PLANEJAMENTO  E  DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA REITORIA,
NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO SENHOR
MARCOS  RENATO  LORENÇÃO E COM  A  PRESENÇA  DOS  SENHORES  MEMBROS:  CLÓVIS
EDUARDO NUNES HEGEDUS, DÉBORAH PROVETTI SCARDINI  NACARI,  MARLUZA DE MOURA
BALARINI. AUSÊNCIA JUSTIFICADA: WESLLEY VITOR DA SILVA.

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. 01. COMUNICAÇÃO:O servidor

Marcos  ressaltou  a  presença  da  profª  Herminia,  da  Secretaria  de  Avaliação  Institucional. 02.

EXPEDIENTE: Colocamos  para  a  Secretária,  o  roteiro  e  os  objetivos  do  Relatório  de  Autoavalição

Institucional  2014.  Em  seguida,  fomos  para  o  Gabinete  da  Vice-Reitora,  para  apresentar  os

encaminhamentos do relatório da CPA, tendo por base os resultados obtidos no relatório 2013. Nessa

reunião, estavam presentes o Reitor e o Chefe de Gabinete do Reitor. Além do relatório, colocamos

nossa  preocupação  para  com  os  cursos  que  receberão  a  visita  in  loco,  alguns  com  Termo  de

Compromisso assumido perante o MEC.  Nada mais havendo a tratar,  o Senhor Presidente declarou

encerrada a reunião às onze horas. Do que era para constar,  eu,  Déborah Provetti  Scardini  Nacari,

secretariando  os  trabalhos,  lavrei  a  presente  Ata  que,  após  lida  e  aprovada,  segue  devidamente

assinada por mim e pelos Senhores Membros presentes.